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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,047.79 3,041.92 -0.19% 
Argjend 33.80 33.68 -0.33% 
Brent Crude 70.78 71.25 0.66% 
WTI Crude 67.16 67.58 0.63% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0903 1.0879 -0.22% 
EURCHF 0.9568 0.9537 -0.32% 
EURGBP 0.8385 0.8384 0.00% 
EURALL 99.25 99.23 -0.02% 
EURTRY 41.4123 41.4933 0.20% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  103.43   103.59  0.16% 
VIX  19.90   19.58  -1.61% 
S&P 500  5,614.66   5,675.29  1.08% 
NASDAQ  17,504.12   17,750.79  1.41% 
Dow & Jones  41,581.31   41,964.63  0.92% 
DAX-Gjermani  23,380.70   23,288.06  -0.40% 
FTSE  8,705.23   8,706.66  0.02% 
NIKKEI  37,845.42   37,751.88  -0.25% 
SSE-Shangai  3,426.43   3,408.95  -0.51% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.24 4.24 0.00% 
SHBA 2 vite 3.97 3.98 0.21% 
Gjermani 10 vite 2.80 2.78 -0.89% 
Gjermani 2 vite 2.20 2.18 -0.96% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka e investimeve publike te Frances Bpifrance 

do te nise nje fond prej 450 milione eurosh (490 

milione dollare) te dedikuar per financimin e 

projekteve te mbrojtjes, tha te enjten ministri i 

financave Eric Lombard 

 

➢ Ritmi i rritjes se pagave britanike ndryshoi pak ne 

tre muajt deri ne janar, sipas te dhenave zyrtare 

te publikuara pak perpara se Banka e Anglise te 

mbante ne pritje normat e interesit ndersa 

vlereson presionet inflacioniste ne ekonomi 

 

➢ Fondi i pasurise sovrane te Norvegjise tha sot se 

ka blere 25% interes ne nje portofol pronash ne 

Londer ne nje sipermarrje te re te perbashket me 

Shaftesbury Capital per 570 milione paund, 

(740.03 milione dollare), duke vleresuar 

portofolin ne 2.66 miliarde paund 

 

➢ Diplomacia britanike do te fokusohet gjithnje e 

me shume ne ndertimin e lidhjeve me biznesin 

nderkombetar per te ndihmuar ne nxitjen e rritjes 

ekonomike ne vend, do te thote ministri i Jashtem 

David Lammy sot ne nje fjalim para udheheqesve 

te biznesit ne Londer 

 

➢ Investitoret vleresuan bastet e rena mbi 

monedhat aziatike ndersa dollari amerikan u 

lekund, me tregjet gjithnje e me te shqetesuar se 

axhenda tregtare proteksioniste e Presidentit 

Donald Trump mund te prishe rritjen ne 

ekonomine me te madhe ne bote 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 
Britani e Madhe 

20/03/2025 
20/03/2025 

Kerkesa fillestare e papunesise 
Vendimi mbi normen e interesit nga Banka e Anglise 

Burimi:Bloomberg  

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢  Kina nuk ka derguar asnje antimon ne vendet e 

Bashkimit Evropian qe nga tetori, treguan te 

dhenat doganore sot, pasi furnizuesi dominues 

vendosi kontrolle te eksportit qe kane nxitur nje 

rritje te çmimeve globale per metalin strategjik 

 

➢ Autoriteti Monetar i Hong Kongut la te 

pandryshuar normen baze ne 4.75% sot, ne 

perputhje me vendimin e Rezerves Federale te 

SHBA per te mbajtur normat te qendrueshme 

 

➢ Papunesia ne mesin e te rinjve ne qytetet kineze u 

rrit per te dytin muaj ne shkurt, duke ndjekur 

shkallen e papunesise ne vend, e cila arriti ne 

nivelin me te larte ne dy vjet 

 

➢ OCI Holdings Co. planifikon te shpenzoje 265 

milione dollare per ndertimin e nje fabrike te 

prodhimit te qelizave diellore ne Teksas, 

pavaresisht ndryshimit te prioriteteve rreth 

energjise se paster ne SHBA 

 

➢ Presidenti i SHBA Donald Trump tha se India do te 

goditet nga detyrime te ngjashme nga 2 prilli, 

edhe pse zyrtaret ne Nju Delhi nxitojne te 

qetesojne Uashingtonin duke ulur barrierat 

tregtare 

EKONOMIA NE KOSOVE 

➢ Sot mbahet konferencen e perbashket per media, 

e cila organizohet nga Ministria e Financave, 

Punes dhe Transfereve, Banka Qendrore e 

Kosoves dhe Fondi Monetar Nderkombetar, ku 

do te shenohet permbyllja e suksesshme e 

Programit te Aranzhimit per Gatishmeri (SBA) 

per Kosove ne shume prej 100 milione euro si dhe 

aranzhmani Resilience and Sustainability Facility 

ne shume prej rreth 80 milione euro 

 

➢ Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Zhillimit Rural, 
Faton Peci, ka nenshkruar sot Udhezimin 
Administrativ per implementimin e programit 
per pagesa direkte - subvencione 2025. Ai thot se 
ky program do te mundesoje mbeshtetje per mbi 
30,000 fermere, duke kontribuar ne rritjen e 
kapaciteteve dhe permiresimin e kushteve te punes 
per ata qe operojne ne bujqesi 

 

➢ Kryesuesi i Bordit te Zyres Rregullatorit per 
Energji, Ymer Fejzullahu, mori pjese ne nje 
bashkebisedim me perfaqesuesit e Odes 
Amerikane te Kosoves. Ky takim kishte per qellim 
diskutimin e kerkesave dhe sfidave te biznesit ne 
sektorin e energjise, me nje fokus te veçante 
procesin e liberalizimit te tregut te energjise. 
Kryesuesi i Bordit te ZRRE-se theksoi rendesine e 
liberalizimit te tregut te energjise, duke e pare 
kete proces si nje hap te domosdoshem 

"Eshte gjithmone e thjeshta ajo qe prodhon te mrekullueshmen" 
Amelia Edith Huddleston Barr 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


